PARECER Nº________, de

DA COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E ASSUNTOS PENITENCIÁRIOS, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 381, DE 2018.

De autoria do nobre Deputado Coronel Camilo, o projeto de lei em epígrafe, institui o Dia da Vizinhança Solidária.

Nos termos do item 2, parágrafo único do artigo 148 do Regimento Interno, a presente proposição esteve em pauta nos dias correspondentes às 77ª a 81ª Sessões Ordinárias, de 06 a 13/06/2018, não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Examinado o projeto de lei pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação, a proposta foi aprovada, por unanimidade, no entanto, vem agora o projeto a esta Comissão para que seja emitido parecer quanto ao mérito, consoante o § 9º do art. 31 do Regimento Interno.

Na qualidade de Relator designado, verificamos que tal propositura deve ser aprovada, uma vez que homenageia o Programa Vizinhança Solidária, da Polícia Militar de São Paulo, segundo o qual, é um conjunto de ações que buscam primeiramente à prevenção da segurança local, incentivando a vizinhança a dotar medidas capazes de prevenir delitos e colaborar com o policiamento.

De acordo com o Relator, a indicação da data 31 de agosto se deve ao fato de, nesse dia ter ocorrido à primeira reunião entre a Polícia Militar e um grupo de síndicos da região do bairro de Itaim Bibi, na Capital, em razão disso, dando início ao projeto que atualmente integra os programas da Polícia Militar para prevenir a criminalidade.

Por fim, com o intuito de aprimorar a redação do projeto, adequando-o à melhor técnica legislativa, propomos o seguinte

SUBSTITUTIVO

Dê-se ao Projeto de lei n° 381 de 2018 a seguinte redação:

Institui o “Dia da Vizinhança Solidária”

A Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo Decreta:

Artigo 1º - Fica instituído o “Dia Da Vizinhança Solidária”, a ser comemorado, anualmente, em 31 de agosto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Assim sendo, votamos pela APROVAÇÃO do PL nº 381, de 2018, na forma do SUBSTITUTIVO apresentado por esta Comissão, conclusivamente.
Sala das Comissões,

Deputado Celso Nascimento

RELATOR

SPL - Código de Originalidade: 1000253809 210119 1100